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og Hans Venner sagde bag efter til ham. at 
det var rinder-ligt, at han ikke protesterede, 
men han erkeiidte Tat derved vilde det blive 
endnu mere uhyggeligt. H a n  fandt sig altsaa 
i det. Men jeg siger nu, at jeg ikke troes, 
at dette hverken for rettroende kristne, som 
tilhøre Folkekirken. for Præsterne eller for 
anderledes tænkende kan siges« at vcere op; 
hyggeligt. «Hvis man derfor kunde komme 
ti l-at  noget saadant kunde afskaffes, at der 
ikke ,gaves Anledning tilss at noget- saadant 
kunde foregaak tror jeg, at alle vilde være 
vel tjente kdermeds At Præsterne blive fri- 
tagne for at tale. ved deres Baaragsom de 
ikke anse sig for kvalificerede til. at dømme 
paa en saadan Maade, saa at de kunne være 
tjente dermed overfor deres Tro o. s. v., 
deres Opfattelse af disse IMenneskers hele 
Levevis, det synes jeg er retfærdigt overfor 
Præsterne, sog jeg synes, det er retfærdigt 
overfor de døde og« de efterlevende, at der 
ikke fremkommer saadanne- Ting ved deres 
Bortgang.- Thi det ei: fuldkommen rigtigt, 
forekommer det mig, hvad der er sagt af det 
ærede Medlem for Aarhus Amts 2den Valg- 
kreds (Pingels), attder jo dog er Mennesker 
af sorskellig Opfattelse her i Livet» som ikke 
bliveilfordotiite »nær«as.-alle, paa hvem der; 
bliver set med overordentlig forskellige-Øjne, 
som» ikVirkeligheden her si Livet sblive be- 
dømte overordentligs forskellig, soinwblilie 
elskede as mange« og hadedeiiiiaaskis as flere, 
og Dvdeiisog deres Bortgang herfra skulde 
vel ikke være det Øiebliks« da man udtalte 
Fordommelsem over dem» Det forekommer 
mig홢nieget uhyggelig, saa jeg zer den-ærede 
Forslggsstiller taknemlig fordi han er kommen 
frem« med dette Forslag-selv om det maaske 
ilke kan siges at løse Begravelsessporgsinaalet 
i saa vidt Omfarkgxssoin onskeligtuhtIjtblikket 
var. ThisNder er« sandelig« meget ved de 
Forhold ssg meget mere end dit, Forslaget 
her- omhandler 홢«홢홢 som jeg . for mit Vedkom- 
nieiideikitnde ønske aflsst Hele-vort Be- 
gravelsesvæseni er virkelig i mange Henseender 
홢 jeg vils ikkesbsriige stærke Udtryk, men 
det gvrsi mange Henseender et suheldigt 
Indtryk. sDette, atsdet næsten er umuligt 
for Fattigfolk satsfaa begravet -deres mær- 
paarotetidles paa en Maade, som, de gerne 
vnskey uden at skulle sætte sig iOnikostniiiger, 
som række langt ud over deres Evnersuaiir 
de ikke haveskuunetsikre sig it en Begravelses- 
eller Sygekasse 홢- ak det, som man skulde se 
op til som noget virkelig godt her i Livet 
efter de flestes Mening, nemlig Kristendommen, 
i den Gradsbefatter sig-med Pengespurgs- 
niaalet under saadanne Forhold og . mange 
andre 홢 det er efter min Mening ikke hel- 
digt og taler ikke til Kristendommens Fordel 

Jeg-Gaade, altsaa ligesom de « fleste andre 
Talere selvfølgelig ønske dette Spørgsmaal 
løst i langt videre Omfang, men hvis man 
ikke begynder at røre ved den Sag, saa længe 
Spørgsmaalet, selv om det tidligere har 
været rejst, ikke paa ny bliver taget-op, og, 
der ikke « bliver givet Anledning t i l  at 
diskutere det, da kan der jo nceppes være 
Haab om, at der .vil blive begyndt derpaa. 
Det forekommer mig« at den ærede,Forslaas- 
stiller har al Ylsjresfor at haves-brudt Isen 
paa det Omraade nu i den-nyeste Tid, og 
Set kan maaske føre osksind paa, at vi 
komme: til en Diskussion derom, som kunde 
afbjcelpe en Del Manglenss Det ærede 
Medlem fra Viborg (Klein) meddelte os, at 
der var et Forbud i et gammelt Kirkeritual 
om Ligprædikeners Længde o»s v., og det 
glæder mig, at der er Bestemmelser om det. 
sHan fremhævede, at det var ikke altid heldigt, 
at der blev talt rosende om de døde«for at 
glæde-de sefterlevende jeg skal, give ham 
fuldstændig Ret i det, - oa saa meget mere, 
som der Her erI en k-orskel, » mange 
Mennesker tage-Forargelse af. Thi det er 
ikke ubekendt at der er etzandet Spørgsmaal, 
som spiller en - meget væsentlig Rolle med 
Hensyn: til LigprcedikenerskLcengde, og det 
ierssBetalingenxfor Ligprcedikertersog hele den 
Forskelx som her bliver gjort ;,-det var ønske- 
ligtx om de kristne og Kristendommen i det 
hele ssvildes beskceftigecksig noget med dette 
Spørgsmaal; for -at man kunde komme bort 
fesa dets som gør en saa væsentlig Adskillelse, 
selv-i det sidste af Menneskenes: Øieblikke, i 
Døden, inellemsfattige og rige. Det var 
muligt, at vi홢 ogsaa kunde komme ind paa 
det; Sporgsmaah naar vi skulde« behandle 
Begravelsesvceseneh ogadet vilde ishoj Grad 
glæde mig. Jeg er den ærede Forslagsstiller 
taknemligs fordi» han. har bragt dette Forslag 
frem. ss - I« « « - » - 
III ; « p i; » ; » 

« 2 mindes:  Jeg er . ogsaa den ærede 
Forslaasftiller ckaknemlig fordi han har 
bragt Forslaget sfrenr og jeg maa navnlig 
tilstaa det efter den Disknssiom som er ført 
heriSalem og홢 som paa mange Maader har 
klaret de Forhold, hvormed Forslaget be- 
skceftigersicr Jeg skal tage mit Udgangs- 
punkt fra Grundlovens §79, hvor der staar, 
at s»ingen kan paa Grund af sin Træk-be- 
kendelse berøres Adgang stil den fulde Ny- 
delse af borgerlige og politiske Rettigheder 
eller unddrage sig Opfyldelsen afk nogen al- 
mindelig Borgerpligt.« Jeg vil tilstaa, at 

det  undrede mig noget,- at«der ikke, ogsaa til 
disse borgerlige sRettigheder kskal høre 홢 

eller om det er en Undtagelse,- veed jeg ikke 
i홢 den Ret at komme i Jorden; thi hvis: 


